LEP, as competências reservadas pelo Decreto da LEP Estadual nº 47.795, 

concomitante às legislações correlatas, é de responsabilidade da DEP realizar 

ações no sentido de proporcionar à pessoa privada de liberdade a devida 

assistência educacional. 

Existem 174 (cento e setenta e quatro) unidades prisionais no estado de 

Minas Gerais entre complexos penitenciários, penitenciárias, penitenciárias de 

segurança máxima, presídios, casas de albergados e unidades prisionais médico-

penais. Cabe ressaltar, também, algumas unidades prisionais peculiares.